

REFERAT Kultur og Fritidsudvalget 2022-25 d. 13-01-2025

Mødedato Mandag d. 13. januar 2025 kl. 19:45

Mødested Udvalgsværelse 1

Indholdsfortegnelse

Meddelelser.....	3
Udkast til Strategi for kunst i det offentlige rum.....	4
Bevæg Dig For Livet - pejlemærker 2025-2027.....	7
Opfølgning på kunstgræsbaner.....	9
Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen om at udfase kunstgræsbaner med gummigræs.....	12
Evaluering af to-årig sæsonfordeling.....	15
Lukket.....	17

Punkt 1: Meddelelser

00.22.04-P35-16-24

Sagsfremstilling

Status på trivselsprojektet med foreningslivet

Den 19. august godkendte Kultur- og Fritidsudvalget, at der blev arbejdet videre med det såkaldte "spor 4" i forhold til indsatsen med foreningslivet som modvægt til mistrivsel og ensomhed. Spor 4 består i en brobygningsindsats målrettet indskolingsbørn uden foreningstilhør.

Ideen var udviklet i samarbejde med Søndermarksskolen, som imidlertid måtte sætte indsatsen i bero kort tid efter skoleårets start grundet en række udfordringer for skolens virke, som lå uden for indsatsens felt. Skolen håber at kunne genoptage arbejdet med ideen i løbet af 2025.

I mellemtiden har forvaltningen arbejdet videre med ideen og søgt dialog med andre skoler i forhold til at få den afprøvet. Det resulterer nu i, at Skolen på La Cour Vej gennemfører et forløb i stil med det, som var tænkt på Søndermarksskolen målrettet børn i 1.-3.klasse.

Ud over beslutningen om at konkretisere arbejdet via sagsfremstillingens "Spor 4" besluttede udvalget også, at udvide med "Spor 5, som omfatter etableringen af en pulje til søgning for foreningerne". Efterfølgende blev der imidlertid via Budget 2025 afsat yderligere 200.000 kr. til formålet i henholdsvis 2025 og i 2026.

For at sikre bedst mulige adgang til at lave indsatser med børn og unge, som er i reel risiko for mistrivsel – men som dog stadig kan have glæde af tiltag, hvor der arbejdes med grupper af deltagere og ikke baseres på 1:1-tilgang – drøftes forskellige mulige ideer med skolelederkredsen inden andre tiltag sættes i værk. Derfor er ideen med en pulje til foreningslivet indtil videre sat på hold. Forvaltningen udarbejder en ny status senere i 2025.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

Club on ice 2025 på skøjtebanen

I Budgetaftalen for 2025 er der forudsat afsat 50.000 kr. til Club on ice på skøjtebanen på Frederiksberg Runddel primo 2025 finansieret af Event- og Udviklingspuljen. Jf. meddelelsepunkt den 28. oktober har forvaltningen lavet en hurtig afdækning og indhentet tilbud fra to forskellige aktører, og valgt at indgå aftale med Arnar Thor Vidarsson. Arnar er tidligere projektleder på bl.a. Club in ice 2024, Stella Polaris og Sankthans i Frederiksberg Have – dette i regi af produktionsselskabet Laika - , og har derfor god erfaring med både at samarbejde med kommunen og Slots- og Kulturstyrelsen.

Arrangøren har vurderet, at det er muligt at afholde to arrangementer trods det nedskalerede budget i forhold til 2024, da det planlægges at afholde de to arrangementer i forlængelse af hinanden. På den måde kan der spares på produktionsomkostninger til teknik m.m. Arrangementerne afholdes på skøjtebanen den 31. januar og 1. februar 2025. Forvaltningen er opmærksom på, at der skal være fokus på at få kommunikeret arrangementerne ud til ungemålgruppen.

Så snart aktiviteterne er afholdt, vil forvaltningen vende tilbage til udvalget med en evaluering på projektet.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

Punkt 2: Udkast til Strategi for kunst i det offentlige rum

20.00.00-A00-6-20

Resume

Dette er en opfølgning på statussag af 19. august 2024 om opfølgning på temamøde om kunststrategi. Med sagen forelægges et revideret udkast til Strategi for kunst i det offentlige rum og et kort oprids af oplæg til organisering og videre proces i forhold til konkrete kunstiniciativer i Budget 2025 og frem.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum godkendes, idet det i afsnittet "Kunst i det offentlige rum" bliver præciseret, "at kunsten både kan have form af et blivende indslag og midlertidige indslag". Derudover præciseres det i afsnittet "Rammer og understøttende tiltag", at der er afsat afledt drift til vedligeholdelse af kunstværkerne, og at der tages hensyn til æstetikken ved valg af langtidsholdbare materialer, og
2. tog oplæg til organisering og videre proces til efterretning.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum godkendes, og
2. at oplæg til organisering og videre proces tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 19. august 2024, at forvaltningen skulle vende tilbage med et revideret udkast til Strategi for kunst i det offentlige rum - dette bl.a. på baggrund af udvalgets drøftelse på temamødet den 29. april om kunst i det offentlige rum, hvor forskellige oplægsholdere gav udvalget og forvaltningen inspiration til kunststrategien. Det nye udkast er vedlagt som bilag 1. Sagen fra den 19. august inkl. det første udkast til kunststrategi og opsamling fra temadrøftelsen er vedlagt som Bilag 2.

Det nye udkast til kunststrategi er udarbejdet som en strategi med afsæt i Kultur- og Fritidspolitikken og er organiseret efter samme struktur som Musikstrategien. Kunststrategien har nu fem spor og under hvert spor er en række arbejdsprincipper ("fokusområder" i Musikstrategien). I det nye udkast til kunststrategi er de ønsker og input, som udvalget havde til strategien på temamødet den 29. april, forsøgt indarbejdet. I opsamlingen fra temamødet står:

I Kultur- og Fritidsudvalgets efterfølgende drøftelse var udvalgets hovedpointer og refleksioner følgende:

- Frederiksberg Kommunes kommende kunststrategi skal have en bredere profil, som også indeholder kulturarv.
 - Strategien skal have et mere tydeligt Frederiksberg-afsæt, så den rammesætter det særligt frederiksbergske.
 - Det skal betones, sådan at det er tydeligt, hvilken kontekst/ramme kunst i det offentlige rum skal arbejde sig ind i/passe til.
 - Afsættet er, at kunst har en værdi i sig selv.
 - Strategien skal gennemskrives med afsæt i Kultur- og Fritidspolitik 2023-2026.
 - Arbejdsprincipperne skal være mere konkrete.
-
- Mulighed for at arbejde med kunstråd og 1%-ordning – udmøntning af 1% gennem et kunstråd og modeller for dette skal beskrives.

I det nye udkast er der svaret på hovedpointerne på følgende måde:

- Kunststrategien er udarbejdet som en strategi under og med afsæt i Kultur- og Fritidspolitik 2023-2026.
- Arbejdsprincipperne er forsøgt formuleret mere konkret/retningsvisende.
- Kulturarv er et af de fem spor i kunststrategien.
- At kunst har en værdi i sig selv er et af de fem spor i kunststrategien.
- Det særligt frederiksbergske er et af de fem spor i kunststrategien.
- Rammesætningen i en Frederiksberg-kontekst er skrevet ind i arbejdsprincipperne under de fem spor.

I udgangspunktet opererer kunststrategien inden for de nuværende budgetrammer inkl. de konkrete initiativer i Budget 2025 jf. punktopstilling nedenfor. Midlerne fra puljerne kan enten benyttes til igangsættelse af projekter, skitsekurrencer eller andre udbudsformater, og som medfinansiering kan dette ligge til grund for fundraising, idet langt de fleste kunstprojekter i det offentlige rum kræver ekstern finansiering.

- Kunstpulje 2025-2026 (kunst på pladsen bag rådhuset hhv. Finsensvej Vest)
- Gavlpujen
- Kultur- og Fritidspuljerne
- 1%-ordning i Hospitalshaven

Hertil kommer de kunstiniciativer, der opstår i regi af selvejende og private aktører - herunder private bygherrer - , hvor kunststrategien også kan sætte retning. Det bemærkes i den forbindelse, at kunst tæller positivt i nuværende regler for DGNB-certificering for byggeri og renoveringer

I forhold til kunstpulje til pladsen bag rådhuset og Finsensvej Vest er der afsat 1,0 mio. kr. i perioden 2025-2026 i puljemidler. Midlerne er afsat som anlægspuljer under Kultur- og Fritidsudvalget og skal i første omgang gå til kunst på Pladsen bag rådhuset og i området Finsensvej Vest. Ordningen vurderes efter to år. Puljerne vil blive udmøntet konkret i særskilte sager til Kultur- og Fritidsudvalget.

Der er i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2025 afsat 10 % i afledt drift til kunstpuljen, altså 50.000 kr. i 2025 og 100.000 kr. i 2026 og frem. Der findes i dag allerede flere forskellige kunstværker i det offentlige rum i kommunen, som driftes og vedligeholdes af forvaltningen, og hvor der er sikret afledt drift. Monumenter har i dag afledt drift, der finansieres gennem Miljø- og Trafikudvalget. Derudover er der afsat 50.000 kr. årligt til de kommunalt støttede gavlmalier.

I forhold til gavlpuljen er der fra Budget 2020 afsat 530.000 kr. hvert andet år. Der resterer 220.000 kr. i Gavlpuljen for 2023-2024. I Budget 2025 er der 530.000 kr. i puljen, men der er ikke yderligere afsat i overslagsårene. Principperne for udmøntning af disse midler vil blive afklaret efter vedtagelsen af en ny Kunststrategi, jf. beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 20. november 2023.

I forhold til muligheden for at arbejde med en 1%-ordning henvises til, at der i Budget 2025 blev nedsat en kunstpulje møntet på konkrete projekter i 2025 og 2026 samt en 1%-ordning i Hospitalshaven, hvor der skal stilles krav til de kommende bygherrer om, at der etableres kunst i området svarende til 1 procent af nettoindtægten ved grundsalg.

Det bemærkes, at de afsatte midler som sagt forudsættes suppleret af fondsmidler.

Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter og godkender strategiudkastet, som efterfølgende vil blive layoutet og dermed kunne udgøre en overliggende for udmøntningen af de afsatte kunstpuljer i Budget 2025, jf. nedenfor.

Organisering af Kunstpuljeprojekter 2025-2026

Den 25. november 2024 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget den videre proces for kunst på Pladsen bag rådhuset, jf. Budget 2025. Udvalget besluttede bl.a. at godkende forslaget om at nedsætte et ad hoc kunstudvalg til projektet og sammensætningen af dette, idet formand og næstformand for Kultur- og Fritidsudvalget indtræder i udvalget fra politisk hold:

- Formand og næstformand fra Kultur- og Fritidsudvalget
- Museumsdirektøren for Frederiksbergmuseerne
- Kunstner, lokal
- Kunstner, udpeget af en relevant faglig organisation

Understøttet og rådgivet af:

- Stadsarkitekten
- Stadsgartneren
- Kultur og Fritid

Det foreslås, at ovenstående kunstudvalg også udgør stammen ift. udmøntning af øvrige projekter i 2025 og 2026 - eventuelt med tilføjelse af relevante aktører - fx repræsentanter fra områdefornyelsen/borgerrepræsentanter i 2026-projektet ved Finsensvej Vest - dog skal det sikres, at der en kunstfaglig majoritet i udvælgelsen af kunstnere og værker. Alle sager vil blive foreslået politisk ift. bevillinger mv. Kunstudvalget vil altså fungere som kunstfaglig styregruppe for både kunstprojektet på Pladsen bag rådhuset og for Finsensvej Vest, og på baggrund af erfaringerne herfra kan organiseringen herefter evalueres med henblik på fremtidig organisering. Kunstudvalget vil også vil kunne fungere ift. udmøntning af gavlpuljen samt til de kunstiniciativer, der opstår i regi af selvejende og private aktører.

Forvaltningen arbejder på indkaldelse af medlemmer til kunstudvalget med henblik på, at dette kan igangsættes i januar 2025.

Registrering, vedligeholdelse og formidling af gavle og kulturarv

I Frederiksberg Kommune eksisterer flere kunstværker i det offentlige rum, herunder en række gavlmalier. Der eksisterer pt. 11 gavlmalier, som kommunen vedligeholder gennem et særskilt afsat budget til afledt drift på gavlmalier. Herudover eksisterer over 40 skulpturer og monumenter på kommunale og statslige arealer på Frederiksberg. På kommunale arealer vedligeholdes kunstværkerne af kommunen, hvor der er afsat byforskønnelsesmidler til drift, der finansieres gennem Miljø- og Trafikudvalget.

I den politiske beslutning omkring kunstpuljen og i udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum ligger der også en opgave i at registrere kommunens kunst og kulturarv i det offentlige rum, såsom skulpturer, monumenter og gavlmalier. I samarbejde med Frederiksberg Stadsarkiv vil forvaltningen (stadsgartneren samt Kultur og Fritid) gå videre med opgaven om at registrere eksisterende kunst og kulturarv og i forbindelse med dette - også sikre en proces og retningslinjer for fremtidig registrering, vedligeholdelse og formidling af nye kunstværker mv.

Desuden igangsættes en proces for udmøntning af den eksisterende Gavlpulje, så snart Strategien for kunst i det offentlige rum er godkendt.

Økonomi

Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget

Bilag

Bilag 1 Udkast til Strategi for kunst i det offentlige rum - 030225 FINAL

Bilag 2 KFU190824 Opfølgning på temamøde om kunststrategi

Punkt 3: Bevæg Dig For Livet - pejlemærker 2025-2027

18.20.00-P20-1-24

Resume

I statussagen for Bevæg Dig For Livet fra juni 2024 blev det besluttet, at reformuleringen af pejlemærker for 2025-2027 skulle afvente Budget 2025. I nærværende sag fremlægges forslag til pejlemærker for 2025-2027, som fortsat tager afsæt i de tre målgrupper børn, piger og seniorer. Pejlemærkerne give desuden sigtepile for arbejdet med frivillighed, øget udbud og synlighed samt udnyttelse af faciliteter og byrum, som flugter med Facilitetsstrategi for idræt. Sagen forelægges i de fire udvalg, som er repræsenteret i den politiske følgegruppe for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte pejlemærkerne for Bevæg Dig For Livet 2025-2027.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at pejlemærkerne for Bevæg Dig For Livet 2025-2027 godkendes.

Sagsfremstilling

I statussagen for Bevæg Dig For Livet fra juni 2024 blev det besluttet, at reformuleringen af pejlemærker for 2025-2027 skulle afvente Budget 2025. I forbindelse med Budget 2025 blev afsat kommunale udviklingsmidler på 500.000 kr. pr. år i perioden 2025-2027. På den baggrund er der udarbejdet et revideret sæt af pejlemærker, som fremgår i fuld længde i Bilag 1 og 2.

Pejlemærkerne tager fortsat afsæt i de tre målgrupper *børn, piger og seniorer*. Inden for de tre målgrupper, definerer pejlemærkerne mål for medlemstal og idrætsdeltagelse. I alt er målet 28.300 medlemmer i idrætsforeningerne på Frederiksberg, målt via DIF og DGIs centrale foreningsregister (CFR). Fordelt på de tre prioriterede målgrupper betyder det, at CFR-medlemstallene i idrætsforeningerne på Frederiksberg i foråret 2027 lander på min. 4.000 børn 0-6 år, 6.300 piger 0-18 år og min. 3.000 seniorer over 60 år. Herudover er der opmærksomhed på deltagertallene på aftenskolernes motionshold, aktive i kommercielle regi og selvorganiserede træningsfællesskaber samt målinger af idrætsaktiviteten blandt voksne.

Derudover opstiller pejlemærkerne retning for indsatserne - både ift. målgrupperne - men også for arbejdet med frivillighed og fællesskaber, øget udbud og styrket synlighed. Ligeså opstilles der enkelte sigtepile for arbejdet ift. vedligeholdelse, udnyttelse og etablering af faciliteter og byrum i forlængelse af Facilitetsstrategi for idræt:



Udkastet til pejlemærker for 2025-2027 skal se i forlængelse af aftalegrundlagets formuleringer om, at "vi lykkes med aftalen, når

- *Flere bidrager aktivt til og løfter opgaver i idrættens fællesskaber*
- *Vi skaber plads til endnu flere aktive i byens rum og rammer*
- *Markant flere borgere bliver motionsaktive (f.eks. piger/kvinder, børn og ældre)*
- *Aftaleparternes indsatser spiller sammen med andre aktørers sociale tiltag, og understøtter en højere grad af deltagelseslighed f.eks. ift. ensomme ældre og sårbare børn og unge*

Aftalens succes måles gennem flere sigtepile for arbejdet: Via medlemstal i idrætsforeningerne, via show-ups på igangsatte aktiviteter og via erfaringer fra gennemførte processer og tiltag, som indikerer, at vi er på vej til at lykkes med vores mål.”

Udvikling siden aftalegrundlaget

Udkastet til pejlemærker forsøger at tage højde for strømninger og nationale politiske prioriteringer, der er blevet gældende i de seneste år. F.eks. er der nedsat en Trivselskommission for børn og unge, og der er indgået en ”aftale om folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse”. anbefalingerne fra Trivselskommissionen, som forventes primo 2025, vil naturligt sætte sine spor i de konkrete indsatser under Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg, ligesom mulighederne i den nye aftale om folkeskolen vil blive søgt udnyttet, bl.a. ift. opgradering af faglokaler. Tilsvarende vil andre kommende lovpakker mv. kunne påvirke de tiltag, der sættes i gang - f.eks. den kommende folkesundhedslov (som forventes i 2026).

Herudover viser erfaringerne fra 2023-24, at der er basis for at sætte mere skub i 0-6 års-området, ligesom der er behov for at styrke fokus og finde de gode veje til at øge og udvikle på frivilligheden, bl.a. ift. seniorer. Erfaringerne viser tilsvarende, at de årlige budgetaftaler er afgørende, især på facilitetssiden både ift. at sikre nuværende kapacitet og ift. om halkapaciteten kan udvides i kommende år.

Der afholdes møde i den politiske følgegruppe den 2. april 2025.

Økonomi

Indsatser og tiltag i regi af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg gennemføres bl.a. via de udviklingsmidler på 500.000 kr. pr. år, som blev afsat i Budget 2025.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget 13.1.25, Børneudvalget og Undervisningsudvalget 20.1.25, Sundheds- og forebyggelsesudvalget 3.2.25

Historik

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte pejlemærkerne for Bevæg Dig For Livet 2025-2027.

Bilag

BILAG 1 Pejlemærker 25-27 Grafisk overblik RETTET

BILAG 2 Pejlemærker 2025-2027 - Uddybning

Punkt 4: Opfølgning på kunstgræsbaner

05.01.00-P20-10-22

Resume

Som opfølgning til sag om kunstgræsbaner i Kultur- og Fritidsudvalget og Trafik- og Miljøudvalget den 21. oktober 2024 følger med denne sag en opfølgning - herunder med en vurdering af kommunens juridiske handlemuligheder ift. banen på Frederiksberg Stadion samt en overordnet vurdering af, hvordan kommunen er stillet i forhold til de øvrige baner. Endelig præsenteres en evaluering af processen omkring banen på Frederiksberg Stadion, samt anbefalinger for håndtering af infillmateriale i fremadrettede projekter.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at opfølgningen på sag om kunstgræsbaner tages til efterretning,
2. at der ikke foretages yderligere juridiske handlinger på sagen, og
3. at der fremadrettet foretages ekstra kontrolforanstaltninger og et udvidet analyseprogram i forhold til kunstgræsbanerne, jf. beskrivelsen i sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

1. at opfølgningen på sag om kunstgræsbaner tages til efterretning,
2. at der ikke foretages yderligere juridiske handlinger på sagen, og
3. at der fremadrettet foretages ekstra kontrolforanstaltninger og et udvidet analyseprogram i forhold til kunstgræsbanerne, jf. beskrivelsen i sagen.

Sagsfremstilling

Ved skriftlig votering i sag om "Status på kunstgræsbaneprojekt" vedtog Kultur- og Fritidsudvalget og Trafik- og Miljøudvalget den 21. oktober 2024, at det eksisterende gummigranulat i stadionbanen i Frederiksberg Idrætspark skulle genanvendes med henvisning til, at de igangsatte eksterne undersøgelser bl.a. viser, at blandingsmaterialet ligger under EU's grænseværdier og med stor sandsynlighed ikke stammer fra genanvendelse af gummi fra bildæk. Derudover blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en vurdering af de juridiske handlemuligheder, og et perspektiv ift. kommunens øvrige kunstgræsbaner.

Denne opfølgende sag indeholder en vurdering af kommunens juridiske handlemuligheder ift. banen på Frederiksberg Stadion samt en overordnet vurdering af, hvordan kommunen er stillet ift. de øvrige baner. Endelig præsenteres en evaluering af processen omkring banen på Frederiksberg Stadion, samt anbefalinger for håndtering af infillmateriale i fremadrettede projekter.

Vurdering af juridiske handlemuligheder vedr. banen på Frederiksberg Stadion

Forvaltningen har gennemgået og vurderet udbuds- og kontraktgrundlaget for etableringen af boldbanen på Frederiksberg Stadion (2013). Det er konstateret, at udbudsmaterialet stiller krav om, at banen etableres med "industrigummi". Denne betegnelse dækker efter det oplyste over flere granulat, som ikke nødvendigvis er EPDM. Kravet om industrigummi udelukker dog efter det oplyste brug af bildæk, da bildæk ikke består af ren industrigummi. Kommunen har derimod ikke specifikt stillet krav om brug af EPDM-granulat.

Det er derfor vurderingen, at der ikke "på bagkant" kan forlanges brug af EPDM-granulat af den entreprenør, som etablerede banen. Forvaltningen indstiller derfor, at der ikke foretages yderligere i den forbindelse. I forbindelse med genopfyldningen af banen i 2018 har kommunen krævet, at der (udelukkende) anvendes EPDM-granulat. Der er dog ikke noget, som tyder på, at den registrerede SBR-granulat nødvendigvis stammer fra genopfyldningen – men kunne netop stamme fra etableringen, hvor der ikke udtrykkeligt blev krævet EPDM-granulat – og det vil i øvrigt være meget vanskeligt for kommunen at bevise, at SBR-granulatet skulle stamme fra genopfyldningen.

Forvaltningen indstiller derfor, at der ikke foretages yderligere over for den leverandør, som i 2018 genopfyldte banen.

Forvaltningens juridiske notat vedrørende ovenstående er vedlagt som Bilag 1. Forvaltningen har indhentet en "second opinion" af vurderingen hos Horten, som har tilkendegivet, at de er enige i notatets konklusioner og anbefalinger. Hortens notat herom vedlægges som Bilag 2.

Vurdering af de juridiske handlemuligheder vedr. de øvrige baner

For så vidt angår kommunens juridiske handlemuligheder ift. de øvrige boldbaner, skal der tages udgangspunkt i de samme retningslinjer som for banen på Frederiksberg Stadion. Det vil sige, at det dels skal vurderes, hvilke krav kommunen har stillet i udbuds- og kontraktgrundlaget, ligesom der – på grund af den tid, der er forløbet siden hhv. etablering og genopfyldning – skal foretages en vurdering af, om evt. krav måtte være forældet. Der henvises nærmere til gennemgangen af forældelsesreglerne i forvaltningens notat i Bilag 1.

Etableringen hhv. genopfyldningerne af de øvrige baner fordeler sig som følger:

Kategori	Bane	Etablering	Genopfyldt	Renovering (ny)
----------	------	------------	------------	-----------------

				bane)
1	Bane 3, 6 og 9	2006	2017 2022	2016
	Nandrupsvej	2010	2018	–
2	Bane 1-2 + podebaner	2012	2017	2023
3	Bane 4, 5, 7, 8, 10-11 (skybrudsbaner)	2019	2023	–

Kategori 1: Banerne 3, 6 og 9 samt banen på Nandrupsvej

Banerne er etableret i 2006 og 2010, dvs. banerne forudsættes her at være udbudt og etableret på samme måde som Frederiksberg Stadion, altså med krav om brug af granulat fra industrigummi (hvilket udelukker bildæk), men omvendt ikke specifikt med krav om EPDM-gummi. Det betyder tilsvarende, at kommunen ikke kan rejse krav om brug af EPDM-gummi "på bagkant" imod de entreprenører, som har etableret banerne. Da det er mere end 10 år siden, at banerne blev afleveret, ville et krav mod entreprenørerne i anledning af etableringen i øvrigt være forældet.

Banerne er genopfyldt i 2017, 2018 og 2022. Forudsat at kommunen har stillet krav om brug af EPDM ved genopfyldningerne – og forudsat at det konstateres, at der ikke er anvendt EPDM – vil kommunen principielt kunne rejse krav vedrørende genopfyldningerne. Der er dog ikke noget, som tyder på, at der skulle være genopfyldt med andet end EPDM. Det vil i øvrigt efter forvaltningens opfattelse være meget vanskeligt at bevise, hvilket granulat der stammer fra etableringen (med et generelt krav om industrigummi) og genopfyldningen (med det specifikke krav om EPDM).

Forvaltningen anbefaler derfor, at kommunen ikke foretager sig yderligere vedrørende genopfyldningerne af disse baner.

Kategori 2: Bane 1, 2 og podebaner

For så vidt angår etableringen og genopfyldningen af disse baner henvises til vurderingen under kategori 1. Samme vurdering gør sig gældende for disse baner.

Banerne blev renoveret i 2023. Siden forvaltningen udarbejdede det som bilag 1 vedlagte notat har forvaltningen gennemgået det kvalitetssikringsmateriale, som entreprenøren afleverede i forbindelse med renoveringsopgaven (i form af ordrenotaer fra leverandøren af gummigranulat). Iflg. de ordrenotaer har entreprenøren benyttet EPDM-granulat ifm. renoveringen. Forvaltningen anbefaler derfor, at kommunen ikke foretager sig yderligere vedrørende genopfyldningerne af disse baner.

Kategori 3: 4, 5, 7, 8, 10 og 11 (skybrudsbaner)

Siden udarbejdelsen af forvaltningens interne notat (bilag 1) har forvaltningen gennemgået udbuds- og kontraktgrundlaget for skybrudsbanerne.

I udbudsmaterialet (arbejdsbeskrivelsen) stiller kommunen følgende krav til granulatet: "Gummigranulat - EPDM, typer af renere gummi eller polyurethan-coated (PU) SBR. SBR skal være kontrolleret, europæisk SBR gummi, granulat 2 – 8 mm."

Banerne blev delafleveret i august 2019, og endeligt afleveret i januar 2020. Det kan konstateres, at der ved afleveringsprotokollen for delafleveringen er reklameret over, at der "mangler at blive tilkørt ca 100 tons EPDM infill", hvilket indikerer, at entreprenøren enten selv har valgt infill med EPDM – selvom udbuddet giver valgfrihed mellem EPDM og "ren" SBR – eller at det senere end udbuddet mellem parterne er aftalt, at der skal benyttes EPDM. Iflg. protokollen skulle denne granulat udlægges i oktober 2019.

Entreprenørens evt. mangelsansvar ophører som udgangspunkt 5 år efter afleveringen, dvs. i august 2024. I den endelige afleveringsprotokol for banerne (januar 2020) er det dog aftalt at forlænge ansvaret frem til 22. januar 2025 – uden at det dog udtrykkeligt kan udledes af protokollen, om det også vedrører forholdet vedrørende granulat.

Det ville derfor umiddelbart være muligt at reklamere over for entreprenøren, hvis det måtte konstateres, at kravene til granulat ikke er opfyldt. Der er dog ikke noget, som tyder på, at udbudskravene ikke er opfyldt, hvorfor forvaltningen indstiller, at der ikke reklameres over for entreprenøren og at granulatet følger heller ikke testes.

Tilsvarende gælder det ift. genopfyldningen af banerne (i 2023), at der fortsat ville kunne reklameres, hvis en undersøgelse måtte vise, at der ikke er leveret den bestilte granulat. Det er dog meget vanskeligt at påvise, hvilket granulat, som stammer fra etableringen hhv. genopfyldningen.

Evaluerings af processen omkring banen på Frederiksberg Stadion, samt anbefalinger for fremadrettede projekter

I forbindelse med etableringen af kunstgræsbanen på Frederiksberg Stadion modtog Frederiksberg Kommune via rådgiver i begyndelsen af september resultater fra en analyse foretaget af firmaet Re-match, der varetager genanvendelsen af granulat i kunstgræsbaner. Analyseresultaterne viste, som anført ovenfor, at stadionbanen mod forventning indeholdt en blanding af gummigranulater af typen SBR og EPDM. Frederiksberg Kommune har ved tidligere anlægsprojekter af kunstgræsbaner samarbejdet med Re-match omkring genanvendelse af granulatet, men lignende analyseprogrammer har ikke tidligere været præsenteret. Det var således nyt med analyser af infillsmaterialet, hvilket i modsætning til tidligere projekter gjorde kommunen opmærksom på, at infillsmaterialet ikke var som ventet med EPDM- eller industrigummi.

Denne nye viden i forbindelse med det konkrete projekt skabte usikkerhed omkring potentiel "sundhedsfare", men også i forhold til anlægsøkonomien, hvor en investering i ny og "ren" EPDM-granulat, samt bortskaffelse af den gamle granulat ville fordyre projektet med ca. 1,3 mio. kr. Endelig var der usikkerhed omkring det tidsmæssige ift. om anlægsprojektet kunne gennemføres i efteråret, hvis der var behov for investering i ny granulat.

På baggrund Teknologisk Institut analyse af granulatet blev det vurderet, at der er en meget lav sundhedsmæssig risiko forbundet med at spille på kunstgræsbanen, og den eksisterende gummigranulat i Frederiksberg Idrætspark således kunne genanvendes. Der var derfor ikke behov for investering i ny EPDM-granulat, og anlægsprojektet kunne gennemføres nogenlunde indenfor den oprindelige tidsplan.

Etableringen af kunstgræsbanen på Frederiksberg Stadion har imidlertid tydeliggjort et behov for et mere uddybende og præcist kendskab til den anvendte granulattype, samt granulatets sammensætning og miljømæssige påvirkning.

I den forbindelse er det forvaltningens indstilling, at i så fald det eksisterende granulat i fremtidige projekter ønskes genanvendt, skal leverandøren via laboratorietest dokumentere granulatindholdets sammensætning. Derudover at alle kunstgræsbanerne fremadrettet analyseres ud fra samme udvidede analyseprogram, som fremgår af tilslutningstilladelsen for alle banerne ved JJV. Dette med effekt fra 2025.

Som det fremgår af ovenstående juridiske vurdering og uddybende i Bilag 1, er det sandsynligt, at der også kan opleves en blanding af granulatmateriale i flere af de øvrige kunstgræsbaner på Frederiksberg. Det er dog forvaltningens vurdering, at granulatet med overvejende sandsynlighed er af typen EPDM-gummi eller anden industriel gummi, og ikke gummigranulatet produceret af bildæk. Det betyder, at forvaltningen vurderer, at der også for de øvrige baner er en meget lav sundhedsmæssig risiko forbundet med at spille på banerne, og det er derfor indstillingen, at udskiftningen af kunstgræsbanerne fortsat sker i henhold til Facilitetsstrategi for Idræt, samt er der sker en konkret og rettidig vurdering i forbindelse med de enkelte anlægsprojekter.

Næste kunstgræsbaneprojekt vedrører banen på Nandrupsvvej Idrætsanlæg. I forhold til Nandrupsvvej Idrætsanlæg, hvor især rugby- og fodboldaktivitet optager tiden på banen, vil anbefalingen formentlig fortsat være brug af gummigranulat, og således genanvendelse af den eksisterende granulat. Dette skal naturligvis undersøges ifm. projekteringen. I overvejelserne heraf indgår ligeledes et perspektiv omkring bæredygtige valg idet, at omkring 90% af granulatet kan genanvendes, når banen renoveres. Forvaltningen vil udarbejde en særskilt sag herom i foråret 2025.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning

nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget

Historik

Indstilling 13. januar 2025, pkt. 12:

Forvaltningen indstiller,

1. at opfølgningen på sag om kunstgræsbaner tages til efterretning,
2. at der ikke foretages yderligere juridiske handlinger på sagen, og
3. at der fremadrettet foretages ekstra kontrolforanstaltninger og et udvidet analyseprogram i forhold til kunstgræsbanerne, jf. beskrivelsen i sagen.

Bilag

Bilag 1 - Forvaltningens indledende vurdering af handlemuligheder

Bilag 2 - Hortens svar til forvaltningens vurderinger

Punkt 5: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen om at udfase kunstgræsbaner med gummigranulat

04.00.00-G01-9-24

Resume

Kommunalbestyrelsen oversendte den 17. juni 2024 følgende forslag fra rådmand Thyge Enevoldsen om at udfase kunstgræsbaner med gummigranulat. I sagen følger forvaltningens bemærkninger.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen, idet udvalget anmodede om, at forvaltningen uddyber sagen i forhold til behovet for løbende opfyldning henholdsvis muligheden for løbende udskiftning af gummigranulat.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at beslutningsforslaget forkastes, idet forvaltningen løbende følger udviklingen på området og gør status i fremtidige opdateringer af Facilitetsstrategi for idræt, ligesom mulighederne vil belyses i den løbende fremlæggelse af konkrete anlægsprojekter - næste gang i foråret 2025 vedr. den planlagte renovering af idrætsanlægget på Nandrupvej i 2026.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget, at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte den 17. juni 2024 følgende forslag fra rådmand Thyge Enevoldsen om at udfase kunstgræsbaner med gummigranulat:

"Det foreslås, at der udarbejdes en plan for udskiftning af de kommunale kunstgræsbaner, der bruger gummigranulat, med baner af andre typer, f.eks. naturgræsbaner eller hybridbaner, således at alle baner er omlagt inden efteråret 2031.

Begrundelse:

Siden vedtagelsen af vedligeholdelsesplanen for de eksisterende idrætsfaciliteter på Frederiksberg i årsskiftet 2022/23 har EU vedtaget et forbud mod handel med gummigranulat til kunstgræsbaner. Vedtagelsen betyder, at der ikke må handles med granulatet efter sommeren 2031. En fornuftig beslutning om end overgangsperioden er længere end oprindeligt foreslået af EU's REACH-udvalg, fordi gummigranulatet forurener naturen med mikroplast. Der er tale om behov for store investeringer, som der skal skaffes plads til inden for anlægsloftet, ligesom der skal arbejdes med de konkrete alternativer til gummigranulat-baserede baner. Derfor er der behov for, at der allerede nu udarbejdes en opdatering af denne del af den gamle plan."

Forvaltningens bemærkninger til forslaget

I forhold til vedtagelsen i EU er der tale om et forbud - gældende fra 2031 og i hele EU - mod import, markedsføring og salg af gummigranulat, der bruges som infill eller granulat på kunstgræsbaner. Det vil sige, at fra 2031 bliver forbudt at købe, sælge og markedsføre granulat af mikroplast/gummi. Der er ikke tale om et decideret forbud mod kunstgræsbaner, hvorfor der ikke er krav om at alle kommunens 13 kunstgræsbaner er fuldt udfaset inden 2031. Når dette er sagt følger forvaltningen og Frederiksberg Idræt løbende udviklingen inden for kunstgræsbaner. Det gælder også i forhold til brugbare anlægsløsninger og mulige alternative infill-løsninger på området - både nu og i fremtiden.

Den løbende udskiftning af kunstgræsbanerne på Frederiksberg har gennem de seneste knap 5 år været planlagt i henhold til vedligeholdelsesplanen for kommunale idrætsfaciliteter. Vedligeholdelsesplanen opdateres løbende som en fast del af kommunens samlede Facilitetsstrategi for idræt, som senest blev taget til efterretning af Kultur- og Fritidsudvalget 19. august 2024.

Det bemærkes, at Kultur- og Fritidsudvalget i forbindelse med behandlingen i august 2024 vedtog, "at facilitetsstrategien ikke foregriber forslaget vedrørende omlægning af kunstgræsbaner med gummigranulat til andre typer baner, i forlængelse af EU's regler." Denne beslutning lå i naturlig forlængelse af beslutning om 1:1 renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark den 22. januar 2024, hvor følgende principbeslutning indgår i beslutningsprotokollen: "Udvalget er fortsat optaget af, at forvaltningen nøje følger udviklingen af underlag på kunststofbanerne."

Når vedligeholdelsesplanen for nuværende indeholder afsnit og anbefalinger i forhold til fremtidige "1:1 renoveringer" af eksisterende kunstgræsbaner på Frederiksberg, skyldes det, at det fortsat er forvaltningens vurdering, at kunstgræsbaner med gummiinfill for nuværende er den mest fordelagtige løsning, når dette ses i forhold til perspektiver omkring miljø, idrætsfunktionalitet og facilitetsudnyttelse.

Der vil blive gjort status i fremtidige opdateringer af Facilitetsstrategi for idræt, ligesom det vil indgå i den løbende fremlæggelse af konkrete anlægsprojekter - næste gang i foråret 2025 vedr. den planlagte renovering af idrætsanlægget på Nandrupvej i 2026.

De miljømæssige og funktionsmæssige perspektiver uddybes nedenfor.

Det miljømæssige perspektiv

Frederiksberg Kommune anvender ikke og har aldrig anvendt gummigranulat af genanvendte bildæk som infill på kunstgræsbanerne på Frederiksberg. Ud fra miljømæssige betragtninger er der derimod valgt anvendelse af såkaldt industriel gummi, hovedsageligt af

typen EPDM-gummi, som har samme idrætsfunktionelle og brugsmæssige egenskaber, men som er et miljømæssigt og sundhedsmæssigt bedre alternativ.

Ligeledes er der til stadighed fra forvaltningens og FIU's side et stort fokus på inddæmning af uundgåelig mikroplast (både fra infill-granulatet og fra ødelagte græsstrå) fra kunstgræsbanerne på Frederiksberg. Således bliver en væsentlig del af banernes infill opsamlet i de riste, som er etableret ved samtlige ud- og indgange til banerne. Samtidig inddæmmes granulatet i forhold til de omkringliggende arealer som følge af de plint-, kant- og pladeafskærmninger, der er rundt om banerne. Hertil kommer, at driften (Frederiksberg Gartner- og Vejservice) har som praksis at rengøre maskiner (for gummigranulat) inde på selve banerne ligesom, at der via FIU løbende føres kampanjer, der opfordrer brugerne og publikum til at skifte sko ved banerne og børste af efter at have betrådt og brugt banerne.

De nævnte tiltag betyder ikke, at der slet ikke forsvinder noget granulat uden for banerne, men denne mængde har vist sig væsentligt mindre end tidligere.

- Forsøgsordning med alternativt infill på pødebaner 2023-2025

Ifm. renoveringen i 2023 af kunstgræsbane 1 og 2 samt pødebanerne på Jens Jessens Vej (se kort i Bilag 1) blev igangsat en forsøgsordning med at prøve et alternativt infill-materiale på pødebanerne - i form af kork som infill i stedet for EPDM-gummi. Der trænes ikke så intenst eller spilles kampe på disse små baner (beliggende ved siden af bane 2), som det gøres på de øvrige 11-mands kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej, hvilket åbner for en mulighed for at gennemføre et sådan forsøg.

Status på denne forsøgsordning på pødebanerne er, at den vil vare frem til foråret 2025. På denne måde vil den faglige evaluering bl.a. kunne forholde sig til de brugermæssige og driftsmæssige erfaringer fra to "vinterperioder". Forvaltningen vil - i tæt samråd med FIU og ekstern rådgiver tilknyttet projektet - evaluere forsøgsordningen, gøre status på alternativt infill i øvrigt og vende tilbage med en politisk sag herom i 2025. Som led heri vil der også blive indhentet faglige input, erfaringer og evalueringer fra projekter og forsøgsordninger med alternativt infill (herunder kork) i andre kommuner.

Eksempelvis kan nævnes, at man i Københavns Kommune er ved at gøre sig erfaringer med etablering af kunstgræsbaner med kork som infill-materiale samt etablering af kunstgræsbaner helt uden infill (non-infill-baner). De foreløbige erfaringer med baner med kork som infill taler bl.a. for rimelige idrætsfunktionelle egenskaber, men anvendelsen af baner med kork som infill-materiale udfordres, når det er køligere vejr og især frost. Hertil kommer, at holdbarheden opleves kortere end baner med gummigranulat som infill-materiale.

Det funktionsmæssige perspektiv

Med ovenstående in mente er afsættet i arbejdet med fodboldbaner på Frederiksberg også at tilbyde gode, funktionelle og tidssvarende fodboldbaner til byens foreningsliv, skoler og stadig flere fodboldaktive - og gerne boldbaner, der kan bruges hele dagen og hele året rundt til både foreningsbrug og skolebrug - og således imødekomme det store og helårige brugerbehov herfor, som der er på Frederiksberg.

Således har alle kommunale fodboldbaner på Frederiksberg siden 2019 været anlagt med kunstgræs, og alle banerne er såkaldte 3. generations kunstgræsbaner med krav og certificeringer efter ønskede FIFA-godkendte standarder. Dette er for at sikre, at de er tilstrækkeligt sikkerhedsmæssigt forsvarlige, stødabsorberende og idrætsfunktionelt velegnede at spille på for børn og voksne - hele året og både til træning og kampe på såvel motionsniveau som eliteniveau.

Frederiksbergs fodboldbaner anvendes maksimalt i forhold til belastningsgrænsen. Der er i dag plads til omkring 7.000 aktive medlemmer af byens fodboldklubber, heraf primært børn og unge - og fortsat omkring 2.000 stående på venteliste i fodboldklubberne. Omlægningen i 2019 af 6 stk. 11-mands naturgræsbaner på Jens Jessens Vej til 6 stk. 11-mands kunstgræsbaner (sammenlænkning med skybrudsprojekt) betød ifølge FIU, at fodboldforeningerne kunne optage over 500 nye medlemmer. Her blev der etableret belysning til 3 af banerne, og med den seneste etablering af lys på halvdelen af banerne i retning mod Rådmand Steins Allé i efteråret 2024 ventes tallet at kunne øges yderligere.

Ud fra et idrætsfunktionelt og brugermæssigt perspektiv er det forvaltningens indstilling og vurdering, at en hel eller delvis tilbageføring til naturgræsbaner (og for den sags skyld hybridbaner) frarådes, da dette betydeligt vil begrænse det i dag udtalte behov og mulighederne for en helårlig brug af banerne, og som følge heraf ville have en forventet negativ effekt på byens fodboldklubber og antallet af fodboldspillere på Frederiksberg.

Forvaltningen følger løbende udviklingen inden for kunstgræsbaner. Det gælder også i forhold til brugbare anlægsløsninger og mulige alternative infill-løsninger på området - både nu og i fremtiden.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 13. januar 2025, pkt. 13:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at beslutningsforslaget forkastes, idet forvaltningen løbende følger udviklingen på området og gør status i fremtidige opdateringer af Facilitetsstrategi for idræt, ligesom mulighederne vil belyses i den løbende fremlæggelse af konkrete anlægsprojekter - næste gang i foråret 2025 vedr. den planlagte renovering af idrætsanlægget på Nandrupsvej i 2026.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget, at sagen tages til orientering.

Bilag

Bilag 1 Oversigt kunstgræsbaner Jens Jessens Vej

Punkt 6: Evaluering af to-årig sæsonfordeling

18.15.12-A26-1-24

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog ved mødet den 21. august 2023, at sæsonfordelingen ændres fra et-årig til to-årig, idet udvalget anmodede om, at ordningen evalueres inden udløb af den to-årige prøveperiode. FIU's anmodning om at ændre perioden for bane- og halfordeling var med en forventning om, at det vil skabe mere ro, og mindske ressourcetrækket hos både foreningerne og i FIU's administration. Sagen evaluere ordningen, som foreslås gjort permanent.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog evalueringen af den to-årige sæsonfordeling til efterretning og gør den to-årige halfordeling permanent.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at evalueringen af den to-årige sæsonfordeling tages til efterretning og gør den to-årige halfordeling permanent.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog ved mødet den 21. august 2023, at ændre sæsonfordelingen for idrætsforeninger fra et-årig til to-årig. Udvalget anmodede om, at ordningen evalueres inden udløb af den to-årige prøveperiode. Formålet med ændringen var, at skabe mere stabilitet og ro samt reducere ressourcetrækket hos både foreningerne og i FIU's administration.

FIU har, i samarbejde med FIU's Idrætsudvalg evalueret forsøget med den to-årige halfordeling. Overordnet set er der stor tilfredshed med den to-årige fordeling, og den har mindsket tidsforbruget i både foreningerne, i fagidrætsudvalgene, i idrætsudvalget samt i FIU's administration. Ordningen foreslås derfor gjort permanent. Det bemærkes, at evalueringen er blevet behandlet i Folkeoplysningsudvalget den 17. december 2024, hvor udvalget tilsluttede sig forvaltningens indstilling.

Evaluering og opmærksomhedspunkter

Prøveperioden indebar, at idrætsforeningerne havde de samme tider i både sæson 2023/2024 og 2024/2025, hvor de blot skulle genanmode om tiderne.

I evalueringen er der blevet observeret og drøftet en række dilemmaer, som FIU og Kultur og Fritid vil arbejde videre med:

- *Samarbejde og dialog:* Der er enighed om, at samarbejde og dialog er afgørende for at maksimere udnyttelsen af den tilgængelige tid. Planlægningsprocessen har i det andet år af halfordelingen været forbedret, og resulteret i mere dialog foreninger og FIU imellem, og dermed større tilfredshed og bedre udnyttelse af faciliteterne.
- *Mindre administration for FIU og foreninger:* FIU oplyser, at de har haft mindre administration som følge af den to-årige sæsonfordeling, samt at der fra nogle foreningerne har været en oplevelse af, at man hvert år skulle "kæmpe" om tiderne. Den to-årige fordeling vurderes derfor, at have givet foreningerne og fagidrætsudvalgene mere overskud til at fokusere på andre opgaver, såsom planlægning af ny sæson, oprettelse af nye hold og deltagelse i projekter til udvikling af foreningernes tilbud.
- *Afgivelse af tid:* Hvis en forening afgiver en foreningstid, gælder det for én sæson ad gangen. Dette har øget idrætsforeningernes tryghed i forhold til at miste egne tider, idet det at afmelde deres tildelte tid i indeværende sæson, ikke påvirker den tildelte tid i den sidste sæson i den to-årige sæsonfordeling, og der er derfor blevet flere afmeldinger og dermed mere tid, der kan bookes af andre foreninger. En forening kan maksimalt afgive samme tid i to sæsoner i træk, hvorefter at foreningen mister sin fortrinsret til tiden.
- *Ledig tid efter fordeling:* Ledige tider skal fordeles for max 1 år ad gangen indenfor den igangværende to-årige periode.
- *Øget efterspørgsel:* Evalueringen viser, at den to-årige halfordeling har resulteret i en øget efterspørgsel efter ledig tid, idet der bliver frigivet flere ledige tider.
- *Kobling til aftenskoler:* Der er behov for at vurdere, hvordan afgivelse af ledig tid fungerer i relation til aftenskoler. FIU ønsker, at der lånes tid fra aftenskoler for 1 år ad gangen, og vice versa for idrætsforeninger. Derudover ønsker FIU at ændre den generelle fordeling mellem idrætsforeninger og aftenskoler for at sikre, at den matcher virkeligheden. Idrætsforeningerne har i en årrække lånt de samme tider af aftenskolerne, ligesom aftenskolerne har lånt de samme tider af idrætsforeningerne. Det er vigtigt at få forhandlet en permanent løsning på plads for at mindske arbejdsbyrden for begge parter. Denne tilretning er allerede igang.

Processen vil til foråret 2025 være, at foreningerne vil skulle tildeles tider gældende for både 2025/2026 og 2026/2027. Permanentliggørelsen af ordningen vil betyde, at foreningerne ikke skal genanmode om tiderne til sæson 2026/2027.

Nye foreninger og deres mulighed for adgang til faciliteter

FIU's og forvaltningens vurdering er, at nye foreninger ikke har været stillet dårligere end ved en et-årig fordeling. Det er generelt vanskeligt for nye foreninger at få tider i faciliteter i haller og boldbaner på Frederiksberg pga. efterspørgslen er højere end kapaciteten. I og med at den to-årige fordeling har fået flere foreninger til at frigive tid, har nye foreninger kunnet anmode om disse, og dermed været stillet bedre end tidligere.

FIU og forvaltningen vurderer på baggrund heraf, at forsøgsordningen med to-årig lokale- og halfordeling kan gøres permanent.

Aftenskoler og øvrige foreninger

Forvaltningen bemærker, at udvidelsen også bør omfatte aftenskoler og øvrige foreninger, hvis den to-årige sæsonanmodning besluttet for idrætsforeninger, idet det administrativt vil være uhensigtsmæssigt, at fordelingerne ikke følger hinanden. Derudover er det også ønsket, at en to-årig fordeling også her vil gøre, at der frigives flere tider, der ikke bruges.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

FIU's evaluering og indstilling omkring 2 årig halfordeling

Punkt 7: Lukket

20.00.00-A00-6-20